
ATTO N. DD 356 DEL 19/12/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA  1,
LETTERA B), D. LGS. 36/2023 E SS.MM.II., DEI SERVIZI DI COPERTURA
ASSICURATIVA  MULTIRISCHI  E  KASKO  CHILOMETRICA  –  CIG
B9A4B77EF6 E CIG B9A4BA441C. IMPEGNI DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii.,  recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1° gennaio
2012  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR);

• lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

• il  Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, così come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

• la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1° settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la  determinazione n.  26  del  31  gennaio  2025,  “Approvazione del  Piano Integrato  di

Attività  e  Organizzazione  2025-2027  (art.  6  del  D.L.  n.  80/2021,  convertito  con
modificazioni in Legge n. 113/2021)”;

• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

Pag 1 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
5
6
.
I
.
 
-
 



premesso  che  con  determina  n.  60  del  6  marzo  2023  è  stato  aggiudicato  alla  società
Ariostea Broker Srl il servizio di consulenza ed intermediazione assicurativa a favore di
ATERSIR,  consistente  principalmente  nel  supportare  detta  Amministrazione
nell'individuazione  dei  prodotti  assicurativi  più  idonei  a  soddisfare  le  esigenze  di
copertura dei rischi inerenti le persone e le attività di competenza, nonché nell'assistenza
in  fase  di  negoziazione,  stipulazione,  esecuzione  e  manutenzione  dei  contratti  del
portafoglio assicurativo – CIG ZBA3A38C9A;

premesso,  altresì,  che con determina 307 del  24  dicembre 2024,  ATERSIR ha stipulato
tramite affidamento diretto le seguenti polizze assicurative con le seguenti compagnie:

• polizza multirischi e polizza infortuni con UnipolSai, Div. Unipol Assicoop Modena e
Ferrara s.p.a;

• polizza RC patrimoniale con XL Insurance Company SE;
• polizza tutela legale con Itas Mutua Assicurazioni;
• polizza kasko con Balcia Insurance SE;

tenuto conto che i contratti di cui alla polizza multirischi e alla polizza kasko scadranno il
31.12.2025  e  che  pertanto  è  necessario  procedere  a  nuovi  affidamenti  per  tali  polizze
assicurative;

considerato che la società Ariostea Broker Srl ha avviato un’indagine di mercato volta a
reperire  tali  polizze  assicurative  alle  migliori  condizioni  possibili  per  la  scrivente
amministrazione;

preso atto che l’indagine di mercato di cui sopra, conservata agli atti con prot. 11895 del 4
dicembre 2025, ha evidenziato la maggiore convenienza: 
• dell’offerta  presentata  da  Frabetti  Assicurazioni  SnC,  che  ha  proposto  il  servizio  di

copertura  assicurativa  multirischi  della  compagnia  AXA  Assicurazioni  Spa,  per  un
importo annuale di € 1.831,50; 

• per quanto attiene alla polizza kasko,  dell’offerta  presentata della compagnia Global
Assistance Spa, con importo annuale di € 700,00;

tenuto conto  che l’art. 50, comma 1, lett.  b) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. consente di
procedere mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e forniture di importo
inferiore ad euro 140.000,00;

verificato che  Frabetti  Assicurazioni  SnC  risulta  operatore  economico  uscente  di
precedente appalto relativo allo stesso settore di servizi;

considerato tuttavia che, dato l’importo dell’affidamento inferiore a € 5.000,00, è possibile
derogare all’applicazione del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 co. 6 del D. Lgs.
n.36/2023 e ss.mm.ii;

dato atto che:
• il  RUP  –  Responsabile  Unico  del  Progetto,  è  la  sottoscritta  Dirigente  dell’Area

Amministrazione e Gestione Risorse, Ifigenia Leone;

Pag 2 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
5
6
.
I
.
 
-
 



• rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  presente  procedimento amministrativo,  il  RUP non si
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi;

• alle procedure in oggetto sono stati attribuiti i seguenti CIG richiesti tramite piattaforma
Sater:
◦polizza multirischi: B9A4B77EF6;
◦polizza kasko: B9A4BA441C;

acquisiti  agli  atti  dell’Agenzia  i  seguenti  documenti  presentati  da  ciascun  operatore
economico:
• la dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.

Lgs. 36/2023;
• la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3, l. 136/2010 e ss.mm.ii.

verificate:  

• l’assenza di annotazioni presso il Casellario informatico ANAC;
• la regolarità contributiva delle società nei confronti di INPS e INAIL, come risulta dai

DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva:
• Prot. INAIL_50877049 per Frabetti Assicurazioni SnC con scadenza della validità il 27

gennaio 2026; 
• Prot. INPS_47725366 per Global Assistance con scadenza della validità il 3 febbraio 2026;

tenuto conto che, per quanto attiene al controllo sulla veridicità delle dichiarazioni rese
dalle società assicuratrici relativamente all’inesistenza delle ulteriori cause di esclusione di
cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023, si procederà tramite sorteggio a campione, in
conformità alla procedura definita dal Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi
e lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie, approvato con Delibera di Consiglio
d’Ambito n. 126 del 2024;

ritenuto pertanto opportuno:
• affidare, sulla base delle motivazioni e considerazioni espresse in premessa, mediante

affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., i seguenti
servizi assicurativi per l’annualità 2026;
◦a Frabetti  Assicurazioni  SnC,  il  servizio  di  copertura assicurativa multirischi  della

compagnia AXA Assicurazioni Spa, per un importo di € 1.831,50 - CIG B9A4B77EF6;
◦a Global Assistance Spa, il servizio di copertura assicurativa kasko per un importo di €

700,00 - CIG B9A4BA441C;
• assumere gli impegni di spesa, in relazione agli affidamenti in parola, per un importo

complessivo di € 2.531,50, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, a favore di
Ariostea  Broker  Srl,  ai  sensi  dell’art.  118  del  D.  Lgs.  209/2005  e  dell’art.  55  del
regolamento IVASS n. 05/2006 e ss.mm.ii. che autorizza il Broker a incassare i premi;

considerato  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Pag 3 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
5
6
.
I
.
 
-
 



1. di affidare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato, mediante
affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. i seguenti
servizi di polizze assicurative, con durata dal 1° gennaio 2026 al 31 dicembre 2026:
◦a Frabetti  Assicurazioni  SnC,  il  servizio  di  copertura assicurativa multirischi  della

compagnia  AXA  Assicurazioni  Spa,  per  un  importo  annuale  di  €  1.831,50  -  CIG
B9A4B77EF6;

◦a Global Assistance Spa, il servizio di copertura assicurativa kasko per un importo di €
700,00 - CIG B9A4BA441C;

2. di  impegnare  a  favore  di  Ariostea  Broker  Srl,  al  codice  di  bilancio  01  11  1
macroaggregato 10 “Altre spese correnti”, cap. 10301400 “Spese per assicurazioni” del
bilancio  di  previsione  2025-2027,  sull’esercizio  finanziario  2026  che  presenta  la
necessaria disponibilità, la somma di € 2.531,50 IVA esente, così suddivisa:
◦€ 1.831,50 in relazione al CIG B9A4B77EF6
◦€ 700,00 in relazione al CIG B9A4BA441C;

3. di liquidare la somma sopra indicata su presentazione di regolare fattura elettronica da
parte delle società, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.;

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 4 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
5
6
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  2025 01111.10.1030
1400 

2026 / 61 1.831,50 € 19/12/2025 B9A4B77EF6 Ariostea Broker 
Srl

  2025 01111.10.1030
1400 

2026 / 62 700,00 € 19/12/2025 B9A4BA441C Ariostea Broker 
Srl

  

Pag 5 di 5

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
9
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
3
5
6
.
I
.
 
-
 


